
NACIONES UNIDAS 1352a. "~ ses1on 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL L_•;aes 1 -1e marzo de 1965, 
a las 11 horas 

37° penodo de sesiones (continuaci6n) 

DOCUMENTOS OFICIALES NUEVA YORK 

SUMARIO 
Fagin a 

Homenaje a la memoria del Sr. Adolf Scharf, 
Preside ate de la Republica de Austria • • . • • 1 

Suspensi6n de la aplicaci6n del articulo 20 del 
reglamento ...................... . 

Examen del programa de la continuaci6n del 
370 perlodo de sesiones •.•.•••••••.•.• 

Tema 41 del programa: 
Confirmaci6n del nombramiento de miembros 

1 

1 

de las comisiones organicas del Consejo • • 2 

Tema 47 del programa: 
Cues tion de la pr6rroga del mandata de los 

miembros de la Comisi6n de Comercio ln
tertla.cional de Productos Basicos y de la 
elecci6n de los miembros de la Comisi6n • • 3 

Tema 48 del programa: 
Modificacif;,nes al calendario de conferencias 

para 1965 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Presidente interino: Sr. Akira MATSUI (Jap6n). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes parses miem
bros del Consejo: Argelia, Argentina, Austria, Canadtl, 
Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados Unidos de 
Am~rica, Francia, Gab6n, Irak, Jap6n, Luxemburgo, 
Pakistdn, Perti~ Reino Unido de Gran Bretafia e Ir
landa del Norte, Rumania, Uni6n de Reptiblicas Socia
listas Sovi~ticas. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem
bros: Afganistdn, Australia, Brasil, Costa Rica, Cuba, 
China, Dinamarca, Espana, Grecia, Hungr!a, India, 
Israel. Italia, M~xico, Nigeria, Nueva Zelandia, Polo
nia~ Reptiblica Socialista Sovi~iica de Ucrania, Sueciau 
Trinidad y Tobago, Tatlez, Turqu!a .. 

El observador d~l siguiente Estado no miembro: 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Tra
bajo, Organizaci6n de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la 
Cultura, Organizaci6n Mundial de la SaluJ, Banco In
ternacional de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Mo
netario Internacionu l. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energra At6mica. 

Homenaje a Ia memoria del Sr. Adolf Scharf, Presi
dente de Ia Republica de Austria 

Por invitaci6n del Presidente interino, los miem
bros del Consejo guardan un minuto de silencio en 

1 

homenaje a la memoria del Sr. Adolf Scharf, Presi
dente de la Republica de Austria. 

Suspension de Ia aplicacir;;:~ del articulo 20 del regla
mento 

1. El PRESIDENTE INTERINO propone que el Con
sejo aplace la elecci6n de Presidente y vicepresiden
tes para 1965 hasta el 38° per!odo de sesiones. 

As! queda acordado. 

Examen del programa de Ia continuaci6n del 37t" pe-
riodo de sesiones (E/L.l 068} 

2. El Sr. ARKADYEV (UniOn de Reptiblicas Socia
listas Sovi~ticas) sefiala ala atenci6n del Consejo las 
propuestas que figuran en la nota del Secr~tario Ge
neral (E/L.1068) sobre el tema 39 del progr~.ma 
(Elecciones). No puede admitir que las elecciones 
para el Comit~ de Asistencia T~cnica (CAT) y el Co
mit~ de Desarrollo Industrial (CDI) se aplacen hasta 
el 38° per!odo de sesiones, porque los miembros de 
dichos comites deber~n desempefiar sus funciones 
desde principios de 1965. Propone que esas eleccio
nes se verifiquen inmediatamente. 

3. El Sr. RENAUD (Francia) cree que el Consejo 
debe proceder en la forma habitual a las elecciones 
para el CAT y el CDI. En el caso del CAT, la resolu
ci6n 863 (XXXII) del Consejo prev~ expresamente el 
procedimiento que habrfa de seguirse si se ampliara 
la composici6n del Consejo, de forma que noes nece
sario presumir la decisi6n que la Asamblea General 
tome a este respectoo El Consejo no debe sino aplicar 
su procedimiento normal y adaptar sus decisiones a 
las que tome la Asamblea General. 

4. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) dice que su dele
gaci6n se ha basado - con raz6n o sin ella - en la 
hip6tesis de que el Consejo aprobarra la propuesta 
del Secretario General de aplazar hasta el 380 pe
z:.!odo de sesiones las elecciones para el CAT y el 
CDI. Su delegaciOn no sabe qui~nes son los candide.tos 
para estos dos 6rganos y le resultarra sumamente 
dif!cil vota!' ahora, en la continuaci6n del 370 per!odo 
de sesiones. 

5. El Sr. Amjad ALI (Pakistdn) dice que su delega
ci6n se encuentra en la misma situaci6n que la del 
Reino Unido. Preferir!a que esas elecciones se cele
braran en el 380 perfodo de sesiones o, por lo menos, 
en una fase mds avanzada del actual per!odo de sa
siones. 

6. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Rep!tblicas Socialis
tas SoYi~ticas) comprende perfectamente las dificul
tades con que se enfrentan las delegaciones del Reino 
Unido y del Pakist!n5 Propone, por tanto, que dichas 
elecciones se celebren en e.l ,actual per!odo de sesio
nes, dentro de una semana aproximadamante., 

E/SR.1352 



2 Consejo Econ6mico y Social- 370 perfodo de sesiones (continuacit5n) 

7. El Sr. PITHER (Gab6n) se suma a las observa
ciones de los representantes de Francia y del Pakis
t~n. Tambi6n le resultarra diffcil participar en las 
elecciones para el CAT y el CDI si se verificaran in
mediatamente. 

8. El Sr. PACHACHI (Irak) insiste en que es urgt~nte 
elegir a los miembros del CAT y del CDI x·orque 
6stos habrlan tenido que desempeiiar sus funciones 
desde principios de 1965. En cambio, los miembros 
que para los dem~s 6rganos se elijan durante el 380 
perfodo de sesiones no habr~n de tomar posesi6n de 
sus cargos hasta principios de 1966. Por consiguiente, 
se suma al representante de la URSS para proponer 
que estas elecciones se celebren en el actual perfodo 
de sesiones, siempre que para ello se flje un plazo 
razonable .. 

9. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) dice que, a juicio 
de su delegaci6n, las elecciones para el CAT y el CDI 
deben celebrarse lo m~s pronto posible, para lo cual 
muy bien pocl':rfa prolor.garse la continuaci6n del 37° 
perfodo ( · sesiones. 

10. El Sr. CHIBA (Jap6n) manifiesta que r;u delega
ci6n no conoce muy bien a los candidatCJs, pues no 
esperaba que las elecciones se celebrP ... r!an ahora. 
Como el CDI no se reunir~ hasta mayo y el CAT has
ta junio, habra. tiempo suficiente si las elecciones se 
celebran al comienzo del 380 perfodo de sesiones. 

11. El Sr. HAJEK (Checoslovaquia) t3e opone a que 
se aplacen las elecciones hasta el 380 per!odo de se
siones por las razones que ha formulado el repre
sentante del Irak. Si las elecciones no pueden veri
ficarse en el transcurso del d!a, no hay ning11n 
inconveniente en que el Consejo se re11na nuevamente 
dentro de unos d!as. 

12. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Rep11blicas Socia
listas Sovi6ticas) seiiala que, en principia, los miem
bros que han de elegirse deber!an estar ya en fun
ciones el 1 de enero de 1965. Cuanto ma.s retrasen 
las elecciones tanto ma.s an6mala ser~ la situaci6n. 
De todos modos, el Consejo tiene que elegir ahora a 
los nueve miembros de sus comit6s de per!odo de 
sesiones, ya que dichos miembros no pueden ponerse 
a trabajar de la noche ala manana. 

13. El PRESIDENTE INTERINO dice que, alparece:r, 
la mayorra de los miembros es partidaria de celehrar 
las elecciones para el CAT y el CDI en el actua.J. pe
r!odo de sesiones, dentro de una semana, aproxima
damente, quedando entendido que la fecha exacta se 
fijara. ma.s adelante. Ei!! el caso de los comit6s de 
per!odo de sesiones, sin embargo, ya se dispone de 
una lista completa de candidatos, a quienes el Con
sejo desear! tal vez elegir en su pr6xima sesi6n, a 
fin de que puedan empezar a desempefiar ,us funcio
nes inmediatamente. 

Asi queda acordado. 

14. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de R\~p11blicas Socia
listas Sovi6ticas), refiri6ndose al apartado ~) de la 
secci6n III del documento E/L.1068, dice que el Gru
po especial de trabajo enc~rgado de examinar la cues
ti6n de una declaraci6n sobre cooperaci6n econ6mica 
internacior.al tiene asignada una labor muy importante 
y la ha iniciado concienzudamente. Desde que el Con

:-_aejo estudi6 la 1iltima vez los resultados logrados por 

el Grupo de trabajo, se han producido valios aconte
cimientos que guardan relaci6n con sus actividades, 
en particular la Conferencla de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo. Habida cuenta dedi
chos acontecimientos, el Consejo tendra. que decidir 
si debe prorrogarse el.mandato del Grupo de trabajo 
y qu6 medidas han de tomarse respecto de los resul
tados de sus trabajos. Estas cuestiones no tienen, sin 
embargo, gran urgencia y el orador propane, por con
siguiente, que se aplace hasta el 380 perfodo de se
siones la decisi6n sobre este particular. 

15. El Sr. HASEGANU (Rumania) dice que, en vista 
de la importancia del problema, el poco tiempo dis
ponible en el actual per!odo de sesiones y la situaci6n 
c.rada por no haber habido deliberaciones durante el 
decimonoveno per!odo de sesiones de la Asamblea 
General hacen necesario estudiar el problema con 
m~s detenimiento. Apoyap pues, la propuesta del re
presentante de la URSS. 

16. El Sr. Amjad ALI (Pakista.n) se suma ala pro
puesta del representante de la URSS. 

Queda aprobada la propuesta de la URSS. 

17. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
que apruebe las sugestiones que hace el Secretario 
General en su nota sobre el programa (E/L.1068), 
habida cuenta de la decisi6n que acaba de tomarse. 

Asi queda acordado. 

TEMA 41 DEL PROGRAMA 

Confirmaci6n del nombramiento de miembros de las 
comisiones organicas del Consejo (E/3994 y Corr.l 
y Add.l y 2) 

18. El PRESIDENTE INTERINO pregunta si el Con
sejo desea formular observaciones sobre la confir
maci6n del nombramiento de los miembros de las 
comisiones org&nicas del Consejo (E/3994 y Corr.l 
y Acid.1 y 2). 

19. El Sr. HASEGANU (Rumania), apoyado por los 
Sres. ARKADYEV (Uni6n de Rep11blicas Socialistas 
Sovi6ticas) y HAJEK (Checoslovaquia) hace una re
serva en cuanto a la confirmaci6n de la Srta. Wang 
como miembro de la Comisi6n de la Condici6n Jurr
dica y Social de la Mujer y del Sr. Chen como miem
bro de la Comisi6n de Poblaci6n, ya que estas dos 
personas nQoo representan al Gobierno ni al pueblo de 
China. S6lo los representantes de la Rep11blica Popu
lar de China pueden hablar legrtimamente en nombre 
de China en las Naciones Unidas. 

20. El Sr. PACHACHI (Irak) se suma a las observa
cio::tes de los oradores que le han precedido. Adem~s 
formula una reserva acerca de la confirmaci6n del 
Sr. Cohn como miembro de la Comisi6n de Derechos 
Humanos, pues es bien conocida la postura de su Go
bierno en cuanto a la ocupaci6n ilegal de Palestina. 

21. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) se suma a las 
reservas que ha formulado el representante del Irak. 

22. El Sr. Amjad ALI (Pakist~n) se asocia a las 
reservas formuladas por los representantes de Ru
mania~ URSS, Checoslovaquia e Irak respecto de la 
confirmaci6n del nombramiento de los tres repre
sentantes designados por China e Israel. 



[""' 1352a. sesi6n- 1 de marzo de 1965 3 

[ -2-3.-E-.• 1-Sr-.-.-WI-L_L_I_A_M_S_(Estados Unidos de Am6rica) 

'!

!. dice que la Asamblea General tiene la prerrogativa 
, de decidir qui6nes son los representantes legftimos 
1 de China en los 6rganos subsidiarios de las Naciones 
1l Unidas. La Asamblea General ha tornado democrdti-
1 camente decisiones al respecto en muchas ocasiones. 
I Lamenta, pues, que -~sta cnestl6n polftica se plantee 

en el Consejo, que noes un 6rgano pol!tico. 

24. El Sr. RENAUD (Francia) recuerda a este res
pecto que, segCin su Gobierno, la Rept1blica Popular 
de China es la t1nica autorizada para ocupar el puesto 
de Chi.na en las Naciones Unidas. 

25. El PRESIDENTE INTERINO pregunta si, no ha
biendo oposici6n formal, el Consejo desea confirmar 
a los representantes indicados en los documentos 
E/3994 y Corr.1 y Add.1 y 2 como miembros de sus 
comisiones org4nicas, en la inteligencia de que las 
reservas formuladas por varias delegaciones consta
rdn en el acta de la sesi6n del Consejo. 

Ast queda aoo:rdado. 

26. El Sr. PACHACHI (Irak) dice que en el 370 pe
r!odo de sesiones su pars fue elegido para formar 
parte de la Comisi6n de Derechos Humanos. No ha 
designado todavra a ningt1n representante, pero podr4 
hacerlo dentro de pocos d!as. Por tanto sugiere que 
los gobiernos tengan la oportunidad de proponer la 
candidatura de otros representantes antes del final 
de la continuaci6n del per!odo de sesiones. 

Ast queda aoo:rdado. 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia pr6rroga del ma11dato de los miembros 
de Ia Comisi6n de Comercio lnternacional de Pro
ductos Basicos y de Ia elecci6n de los miembros de 
Ia Comisi6n 

27. El PRESIDENTE INTERINO, refiri6ndose a la 
cuesti6n de la pr6rroga del mandato de los miembros 
de la Comisi6n de Comercio Internacional de Produc
tos B~sicos, sefiala a la atenci6n la resoluci6n 1995 
(XIX) de la Asamblea General, que en el apartado a) 
del pdrrafo 23 de la secci6n II menciona la creaci6n 
de una comisi6n de productos bdsicos por la Junta de 
Comercio y Desarrollo de la Conferencia de las Na
ciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 

28. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Rept1blicas Socia
listas Sovi6ticas) dice que el Consejo no desea opo
nerse a una decisi6n tomada por la Asamblea General 
y, por tanto, no puede sino expresar su acuerdo con 
el cambio que afecta a la Comisi6n de Comercio In
ternacional de Productos Bdsicos. 

29. El Sr. RENAUD (Francia) sefiala que los infor
mes de la Comisi6n de Comercio Internacional de 
Productos Bdsicos siemp:re han servido de base para 
el examen anual que de la situaci6n econ6mica mun
dial realiza el Consejo. 6Podr4n los miembros del 
Consejo disponer en lo futuro de dicho::; il~formes? 

30. El Sr. DE SEYNES (Subst:~cretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) dice que la nueva comisi6n 
no se reunird a tiempo para presentar un informe en 
1965 pero no cabe duda de que se dispondrtl de infor
mes en los afios venideros. Ademds, la parte II del 
E studio econ6mico mundial anual seguirA. facilitando, 

como es natural, la necesaria informaci6n de refe
rencia. 
31. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) estd de acuerdo 
con el representant~ de la URSS en que no hay motivo 
para prorrogar el mandata de la Comisi6n de Comer
cia Internacional de Productos Bdsicos si otro6rgano 
ha de encargarse de sus funciones. Sin embargo, el 
Consejo debe tomar disposiciones para que la labor 
de la Comisi6n se traspase al nuevo 6rgano en forma 
adecuada. Por consiguiente, propone que se elabo:.~e 
algt1n texto para el informe, que podrd examinarse en 
la prOxima sesi6n. 

Ast queda aoo:rdado. 

TEMA 48 DEL PROGRAMA 
Modificaciones al calendario de conferencias para 

1965 (E/4001, E/4002) 
32. El PRESIDENTE INTERINO invita a los miem
bros del Consejo a que e;xaminen la cuesti6n de las 
modificaciones al calendario de conferencias para 
1965, empezando con la fecha y ellugar del per!odo 
de sesiones de verano del CAT, y sefiala a la atenci6n 
una nota presentada sobre este particular por el Se
cretario General (E/4002). 

33. El Sr. DE SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) anuncia que el Secretario Ge
neral tambi6n desea que el Consejo examine la posi
bilidad de trasladar la reuni6ndel Comit6 de Vivienda, 
Construcci6n y Planificaci6n de Ginebra a Nueva 
York, por razones de economra. 

34. El Sr. WALDHEIM (Austria) no se opone a la 
propuesta del Secretario General (E/4002) de que el 
CAT se ret1na en Nueva York en vez de Ginebra. Sin 
embargo, esta decisi6n no debe afectar el principio 
general· de alternar enh•e Nueva York y Europa. su
giere que la Secretar~a facilite al Consejo una expo
sici6n de las consecuencias financieras de la modifi
caci6n propuesta en cuanto al Iugar de reuni6n~ 

35. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Reptiblicas Socia
listas Sovi6ticas) sefiala que se ha autorizado al Ser· 
cretario General para que haga desembolsos hasta la 
cuantra del presupuesto de 1964. Como se dispondrd 
de los mismos recursos, seguird siendo posible cele
brar reuniones en Europa, como de costumbre. La 
labor de los 6rganos del Consejo tiene una repercu
si6n decisiva en el mundo y conviene estimular la 
practica de celebrar reuniones en Europa y en otras 
partes del mundo. 

36. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de Am~rica) 
si bien reconoce el valor de la organizaci6n de reu
niones en lugares distintos de Nueva York, conf!a en 
que muchos miembros del CAT deseardn asistir a las 
reuniones que se celebren en San Francisco del 24 al 
26 de junio en conmemoraci6n del vig~simo aniver
sario de la firma de la Carta de las Naciones Unidaso 
Si el CAT se ret'iue en la Sede del 8 al 18 de junio, y 
no en Ginebra del 14 al 25 de junio, los miembros 
podra.n asistir a las ceremonias de San Francisco. 

37. El Sr. PACHACHI (Irak) recuerda que el Consejo 
ha decidido cambiar la fecha y el lugar de reuni6n del 
CAT teniendo en cuenta las decisiones que debe toma:r 
la Asamblea General sobre la fusi6n del Fondo Espe
cial y del Programa Ampliado de Asistencia tr6cnicct 
y sob:re la revisi6n general del programa de .C..®;f~:-



4 Consejo Econ6mico y Social- 37° perfodo de sesiones (continuacidn) 

rencias. Como las decisiones sabre estos dos extre
mos no han sido tomadas por la Asamblea General, 
noes necesario que el Consejo adopteunanueva deci
si6n, a menos que pueda demostrarse que tal decisi6n 
permitir!a realizar economfas importantes. En cuanto 
a los aetas conmemorativos de San Francisco, nose 
trata de un problema de Iugar, sinodeun problema de 
fechas. Si Etl perfodo de sesiones pudiera celebrarse 
en Ginebra del 8 ailS de junio, el programa normal 
no quedarra trastornado y los representantes que qui
sieran ir a San Fran cisco podr!an hacerlo. 

Utho in U.N. 

38. El Sr. RENAUD (Francia) sugiere que la Secre
tarra conteste las dos preguntas formuladas por el 
representante del Irak. lPodr~n hacerse econom!as 
importantes si las reuniones se celebran en Nueva 
York? Si las reuniones se celebran en Ginebra lser~ 
posible empezar antes del14 de junio? 

39. El PRESIDENTE INTERINO dice que estas dos 
preguntas se examinar~n a princiP,ios de la pr6xima 
sesi6n. 

Se levanta la sesi6n a las 13 horas. 

7929-April 1965-450 J 




